際產生的未來利潤少於預期值，則可能發生遞延稅項資產的重大撥回，並在該撥回發生期間內的損益中確認。

165

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

5. 關鍵會計判斷和估計不確定性的主要來源（續）

估計的不確定性（續）
質量保證金
本集團向風力發電機組產品的客戶提供各種類型的產品品質保證，交付的產品的性能一般質保期為2至5年。在
質保期內，集團需要提供運營和維護服務，包括免費維修和更換備件。本集團對具有類似特徵的合同組合，根據
歷史保修數據、當前保修情況，考慮產品改進、市場變化等全部相關信息後，對保修費率予以合理估計。本集團
至少於每一資產負債表日對保修費率進行重新評估，並根據重新評估後的保修費率確定產品保修準備金。

非金融資產減值
本集團至少每年對商譽和資本化開發成本進行減值測試。此外，本集團於各報告期末對其他非金融資產進行評
估，以確定其是否存在任何減值跡象。當有跡象表明其他非金融資產的賬面價值可能無法收回時，則對其進行
減值測試。

這需要對已獲分配商譽的現金產生單位的可回收金額作出估計。當一項現金產生單位的賬面價值超過其可回收
金額（公允價值減去處置費用後的淨額與使用價值孰高）時，則發生減值。在採用收益法確定公允價值或計算使
用價值時，管理層須估計預期毛利率、永續增長率和其他與現金產生單位的預計未來現金流量有關的假設，並
選擇合適的貼現率，以計算該等現金流量的現值。

166

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

6. 經營分部信息

為達致管理目的，本集團根據產品及服務劃分業務單元，並擁有下列四個可列報經營分部：

(a) 從事風力發電機組及風電零部件研發、製造及銷售的風力發電機組製造及銷售分部；

(b) 提供風電建設、過保後服務和資產管理服務的風電服務分部；

(c) 從事風電場開發，包括由本集團風電場提供風力發電服務及銷售風電場的風電場開發分部；

(d) 從事服務特許權安排經營水處理廠。

管理層作為主要經營決策者，對本集團業務單元的經營業績進行單獨監督，以便作出有關資源配置與績效評估
的決策。分部業績是基於經過計量調整的可列報分部的稅前利潤或虧損評估的。經調整稅前利潤或虧損的計量
方法與本集團稅前利潤或虧損一致。

分部間銷售及轉讓均參照向獨立第三方出售使用的售價，以當時現行市價進行交易。

167

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

6. 經營分部信息（續）

截至二零二四年十二月三十一日止年度

風力發電機組
製造與銷售 風電場開發 風電服務 其他 抵銷 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入（附註7）：
外部客戶收入 38,920,578 10,853,521 5,507,031 1,235,080 – 56,516,210

分部間銷售額 5,904,545 6,182 2,148,378 245,098 (8,304,203) –

收入總額 44,825,123 10,859,703 7,655,409 1,480,178 (8,304,203) 56,516,210

分部業績： (90,929) 3,469,334 531,734 1,265,104 (2,319,444) 2,855,799

利息收入 605,411 70,343 28,943 307,849 (548,008) 464,538

財務費用 (453,654) (1,170,113) (25,056) (163,377) 595,649 (1,216,551)

稅前利潤 60,828 2,369,564 535,621 1,409,576 (2,271,803) 2,103,786

分部資產 101,745,368 80,564,530 19,503,855 27,943,997 (74,533,465) 155,224,285

分部負債 71,301,731 59,490,184 14,805,918 17,262,550 (48,063,179) 114,797,204

其他分部信息：
應佔業績：
合營公司 (18,823) 140,241 – – – 121,418

聯營公司 (24,857) (7,431) 28,509 19,030 – 15,251

折舊與攤銷(1) 805,753 1,927,447 470,092 364,191 (127,584) 3,439,899

存貨減值╱（轉回），淨額 50,801 (138) 5,144 – – 55,807

貿易及其他應收款項減值╱（轉回），淨額 264,489 (1,438) (4,374) 43,466 (10,710) 291,433

合同資產減值╱（轉回），淨額 480 – 35,970 (347) – 36,103

金融應收款項（轉回）╱減值，淨額 – – (5,048) 4,659 – (389)

其他非流動金融資產減值，淨額 – – 28 – – 28

物業、廠房及設備減值 – 576,717 – – – 576,717

其他無形資產減值 – – – 190,199 – 190,199

於合營公司權益 3,767 2,808,065 – 136,508 – 2,948,340

於聯營公司權益 364,481 778,631 18,627 383,265 – 1,545,004

所得稅費用 (382,092) 189,746 139,728 321,522 (21,512) 247,392

資本性支出(2) 1,600,895 7,702,632 443,449 598,662 46,263 10,391,901

168

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

6. 經營分部信息（續）

截至二零二三年十二月三十一日止年度

風力發電機組
製造與銷售 風電場開發 風電服務 其他 抵銷 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入（附註 7）：
外部客戶收入 32,937,070 10,915,397 5,241,499 1,149,760 – 50,243,726
分部間銷售額 7,308,288 9,694 2,175,788 977 (9,494,747) –

收入總額 40,245,358 10,925,091 7,417,287 1,150,737 (9,494,747) 50,243,726

分部業績： (749,906) 5,495,777 311,586 591,130 (2,370,182) 3,278,405
利息收入 596,980 279,473 15,804 287,373 (564,832) 614,798
財務費用 (468,095) (1,329,358) (10,453) (139,283) 573,212 (1,373,977)

稅前（損失）利潤 (621,021) 4,445,892 316,937 739,220 (2,361,802) 2,519,226

分部資產 94,511,816 76,547,784 19,011,732 25,943,255 (72,519,987) 143,494,600

分部負債 62,755,682 57,173,885 14,725,565 16,387,655 (47,777,100) 103,265,687

其他分部信息：
應佔業績：
合營公司 (5,578) 248,499 – 193 – 243,114
聯營公司 18,614 11,990 3,081 (27,145) – 6,540
折舊與攤銷(1) 811,347 1,621,889 363,484 260,538 (212,302) 2,844,956
存貨減值╱（轉回），淨額 152,324 1,851 (9,834) – – 144,341
貿易及其他應收款項減值，淨額 132,437 8,893 55,413 56,963 (1,515) 252,191
合同資產減值╱（轉回），淨額 478 – (4,878) – – (4,400)
金融應收款項減值，淨額 – – 9,893 48,572 – 58,465
其他非流動金融資產減值，淨額 301 – – – – 301
物業、廠房及設備減值 – 119,182 – – – 119,182
其他無形資產減值 – – – 69,520 – 69,520
商譽減值 70,933 – – – – 70,933
於合營公司權益 23,751 2,937,492 – 82,670 – 3,043,913
於聯營公司權益 611,434 664,429 13,141 521,476 – 1,810,480
所得稅費用 (506,660) 1,200,546 100,860 231,761 (29,483) 997,024
資本性支出(2) 1,467,816 8,291,846 243,848 745,189 (104,259) 10,644,440

(1) 折舊與攤銷主要包括物業、廠房及設備、其他無形資產、投資物業、租賃資產改良、使用權資產的折舊與攤銷。

(2)  資本性支出主要包括添置物業、廠房及設備、其他無形資產、使用權資產，包括購買附屬公司取得的資產。

169

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

6. 經營分部信息（續）

地區信息
(a) 外部客戶收入

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

中國 44,564,076 42,410,827
海外 11,952,134 7,832,899

56,516,210 50,243,726

以上的收入信息基於客戶的位置。

(b) 非流動資產

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

中國 62,759,575 58,936,772
美國 92,082 96,676
澳大利亞 751,460 958,869
阿根廷 3,445,316 3,527,316
德國 185,396 214,079
巴西 98,373 5,406
其他國家 23,823 26,476

67,356,025 63,765,594

以上非流動資產信息基於資產的地理位置，但不包括金融工具和遞延稅項資產。

170

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

6. 經營分部信息（續）

有關主要客戶的資料
截至二零二四年和二零二三年十二月三十一日止年度，本集團沒有收入是來自單個客戶的收入，包括銷售給一
組已知與該客戶受控制的實體，這些客戶單獨佔本集團總收入的10%以上。

7. 收入、其他收入及收益

收入分析如下：

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

來自客戶合同收入： 56,279,893 49,951,403
其他來源收入：
融資租賃服務 236,317 292,323

56,516,210 50,243,726

171

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

7. 收入、其他收入及收益（續）

來自客戶合同收入：
(i) 分解的收入信息

截至二零二四年十二月三十一日止年度

風力發電機組
製造與銷售 風電場開發 風電服務 其他 總計

分部 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

產品或服務類型
風力發電機組製造與銷售 38,920,578 – – – 38,920,578
風電場開發 – 10,853,521 – – 10,853,521
風電服務 – – 5,270,714 – 5,270,714
其他 – – – 1,235,080 1,235,080

來自客戶合同收入總計： 38,920,578 10,853,521 5,270,714 1,235,080 56,279,893

地裡市場
中國 28,490,204 9,925,240 4,677,235 1,235,080 44,327,759
其他國家 10,430,374 928,281 593,479 – 11,952,134

來自客戶合同收入總計： 38,920,578 10,853,521 5,270,714 1,235,080 56,279,893

收入確認時間
按時點確認收入 38,920,578 10,853,521 – 535,456 50,309,555
按時段確認收入 – – 5,270,714 699,624 5,970,338

來自客戶合同收入總計： 38,920,578 10,853,521 5,270,714 1,235,080 56,279,893

172

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

7. 收入、其他收入及收益（續）

來自客戶合同收入：（續）
(i) 分解的收入信息（續）

截至二零二三年十二月三十一日止年度

風力發電機組
製造與銷售 風電場開發 風電服務 其他 總計

分部 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

產品或服務類型
風力發電機組製造與銷售 32,937,070 – – – 32,937,070
風電場開發 – 10,915,397 – – 10,915,397
風電服務 – – 4,949,176 – 4,949,176
其他 – – – 1,149,760 1,149,760

來自客戶合同收入總計： 32,937,070 10,915,397 4,949,176 1,149,760 49,951,403

地裡市場
中國 26,557,033 9,977,365 4,434,346 1,149,760 42,118,504
其他國家 6,380,037 938,032 514,830 – 7,832,899

來自客戶合同收入總計： 32,937,070 10,915,397 4,949,176 1,149,760 49,951,403

收入確認時間
按時點確認收入 32,937,070 10,915,397 – 371,321 44,223,788
按時段確認收入 – – 4,949,176 778,439 5,727,615

來自客戶合同收入總計： 32,937,070 10,915,397 4,949,176 1,149,760 49,951,403

173

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

7. 收入、其他收入及收益（續）

來自客戶合同收入：（續）
(i) 分解的收入信息（續）

以下是來自客戶合同收入與分部信息中披露的金額的對賬：

截至二零二四年十二月三十一日止年度

風力發電機組
製造與銷售 風電場開發 風電服務 其他 總計

分部 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

來自客戶合同收入 44,825,123 10,859,703 7,419,092 1,480,178 64,584,096

外部客戶收入 38,920,578 10,853,521 5,270,714 1,235,080 56,279,893
分部間銷售額 5,904,545 6,182 2,148,378 245,098 8,304,203

分部間銷售額調整及抵銷 (5,904,545) (6,182) (2,148,378) (245,098) (8,304,203)

來自客戶合同收入總計： 38,920,578 10,853,521 5,270,714 1,235,080 56,279,893

截至二零二三年十二月三十一日止年度

風力發電機組
製造與銷售 風電場開發 風電服務 其他 總計

分部 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

來自客戶合同收入 40,245,358 10,925,091 7,124,964 1,150,737 59,446,150

外部客戶收入 32,937,070 10,915,397 4,949,176 1,149,760 49,951,403
分部間銷售額 7,308,288 9,694 2,175,788 977 9,494,747

分部間銷售額調整及抵銷 (7,308,288) (9,694) (2,175,788) (977) (9,494,747)

來自客戶合同收入總計： 32,937,070 10,915,397 4,949,176 1,149,760 49,951,403

174

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

7. 收入、其他收入及收益（續）

來自客戶合同收入：（續）
(i) 分解的收入信息（續）

下表顯示了本報告期間確認的收入於報告期初計入合同負債並從履約中確認前期已經履行的履約義務：

截至
十二月三十一日

止年度
二零二四年

截至
十二月三十一日

止年度
二零二三年

人民幣千元 人民幣千元

報告期初合同負債於本期間確認收入金額如下：
風力發電機組製造與銷售 6,975,717 3,929,451
建造服務 207,297 404,418
其他 50,406 77,123

7,233,420 4,410,992

175

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

金風科技股份有限公司
2024 年報

7. 收入、其他收入及收益（續）

來自客戶合同收入：（續）
(ii) 履約義務

有關本集團的履約義務信息總結如下：

風力發電機組及風力發電機組零部件銷售及電站產品銷售
本集團與客戶簽訂的銷售風力渦輪機或銷售電站產品的合同是獨立的履約義務，在交付貨物控制權時履
行。

風電服務
風電服務包括服務型質保和建造服務。服務型質保的履約義務是在一段時間內在服務提供時達成。本集